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MADE IN PORTUGAL

It’s expressly prohibited the total or part re-
production of this catalogue, as well as the 
use of text or images without previous per-
mission.

EN

OUR VISION
•   A high reputation professional lighting brand.

OUR MISSION
•   Provide the latest technology in high quality lighting products.
•   Always aiming for excellence in client service, build up a strong and competitive 
option of professional lighting specialists for professionals.

OUR VALUES
•   Integrity, honesty, truth and vprofessionalism;
•   Respect the relationship with the customer. Encourage and maintain long term 
partnerships;
•   Provide value gains to the customer and business;
•   Provide a healthy working environment. Value and respect people;
•   Focused and solid team working;
•   Innovation and quality.

PT

VISÃO
•   A marca de iluminação profissional de elevada reputação.

MISSÃO
•   Proporcionar uma oferta de produtos de iluminação de elevada qualidade e de 
última tecnologia.
•   Através da procura permanente da excelência no serviço ao cliente, constituir 
uma opção forte e competitiva de especialistas em iluminação profissional, para 
profissionais.

VALORES
•   Integridade, honestidade, verdade e profissionalismo;
•   Respeitar o relacionamento com o cliente. Incentivar e manter parcerias de longo 
prazo;
•   Proporcionar ganhos de valor ao cliente e à empresa;
•   Criar bom ambiente no local de trabalho. Valorização e respeito pelas pessoas;
•   Trabalho em equipa de forma consistente e focada;

A reprodução deste catálogo inteira ou par-
cialmente, bem como a utilização de texto 
ou imagens sem autorização, são expressa-
mente proibidas.  
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LED NEON

FITAS LED COB | COB LED STRIPS

2005-105

2002-160

P.14

P.24

IP67 | 24V | 4,8W/m

IP20 | 24V | 6,5W/m

2005-103

2002-162

P.19

P.29

IP67 | 24V | 10W/m

IP67 | 24V | 6,5W/m

2005-104

2002-158

P.15

P.25

IP67 | 24V | 5W/m

IP20 | 24V | 11W/m

2005-107

2002-161

P.20

P.30

IP67 | 24V | 10W/m

IP67 | 24V | 12W/m

2005-106

2002-171

P.16

P.26

IP67 | 24V | 5W/m

IP20 | 24V | 11W/m

2005-100

2002-173

P.21

P.31

IP67 | 24V | 15W/m

IP65 | 230V | 9W/m

2005-101

2002-159

P.17

P.27

IP67 | 24V | 10W/m

IP20 | 24V | 12W/m

2005-102

2002-172

P.18

P.28

IP67 | 24V | 10W/m

IP65 | 24V | 11W/m

LED NEON
LED NEON
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FITAS DE LED | LED STRIPS

2002-163 P.32

IP20 | 24V | 9,6W/m

2002-167 P.33

IP20 | 24V | 10W/m

2002-170 P.34

IP20 | 24V | 10,5W/m

2002-156 P.35

IP20 | 24V | 11W/m

2002-135 P.36

IP20 | 24V | 14,4W/m

2002-165

2002-1116

P.37

P.42

IP20 | 24V | 14,4W/m

IP65 | 24V | 14,4W/m

2002-166

2002-169

P.38

P.43

IP20 | 24V | 14,4W/m

IP67 | 24V | 10W/m

2002-164

2002-174

P.39

P.44

IP20 | 24V | 21,6W/m

IP65 | 230V | 9W/m

2002-168 P.40

IP65 | 24V | 10W/m

2002-142 P.41

IP65 | 24V | 14,4W/m

FITAS DE LED
LED STRIPS
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SALIENTE | SURFACE

TRIX P.72

max. 12mm

2m 8010-2002

LP02 P.48

max. 12mm

2m

2m

2m

G810-6022

G810-6023

G810-6024

LP06 P.50

max. 12mm

2m G810-6062

OP13 P.62

max. 15mm

2m G810-1030

OP14 P.64

max. 12mm

2m G810-5050

OP16 P.66

max. 8mm

2m

2m

G810-1050

G810-1051

OP17 P.68

max. 11mm

2m G810-3082

OP18 P.70

max. 6mm

2m

2m

G810-1060

G810-1062

NP04 P.52

max. 24mm

2m

2m

2m

G820-1012

G820-1014

G820-1013

NP06V2 P.54

max. 24mm

2m

2m

2m

G830-1017

G830-1018

G830-1019

NP08 P.56

max. 16mm

2m 2m

2m 2m

2m 2m

G810-1020 G812-3363

G810-1021 G812-3365

G810-1022 G812-3364

NP17V2 P.58

max. 12/30mm

NP20V2 P.60

max. 20mm

2m G810-2210

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO6



ENCASTRAR | RECESSED

MONTAGEM | MOUNTING

LP03 P.78

max. 12mm

2m

2m

2m

G810-6032

G810-6034

G810-6033

2m

2m

2m

G810-6082

G810-6088

G810-6089

LP08 P.80

max. 12mm

NP05 P.82

max. 22mm

2m

2m

2m

G820-6012

G820-6014

G820-6013

NP07V2 P.84

max. 20mm

2m

2m

2m

G830-5015

G830-5016

G830-5017

NP21 P.86

max. 20mm

2m G810-2211

LP10 P.90

max. 12mm

2m

2m

2m

G810-7012

G810-7013

G810-7014

LP10.1 P.92

max. 12mm

2m G810-1080

IP03V2 P.76

max. 13mm

2m 8010-2001

CANTO | CORNER

LN10 P.96

max. 10mm

2m

2m

G810-2085

G810-2084

NP10 P.98

max. 13mm

2m2m 2m

2m

2m

G860-0043G812-1400 G810-4060

G810-4062

G810-4064

NP19V3 P.100

max. 20mm

2m G812-3359

OP05 P.102

max. 12mm

2m G812-3100

OP23V2 P.104

max. 11mm

PW01 P.106

max. 18mm

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO 7



2m

2m

2m

G810-1004

G810-1003

G810-1002

2m

2m

2m

G812-3163

G812-3165

G812-3164

2m

2m

2m

G812-3160

G812-3162

G812-3161

2m

2m

2m

G812-3157

G812-3159

G812-3158

2m

2m

2m

G812-3154

G812-3156

G812-3155

INDIRETO | INDIRECT

AV02 P.110

max. 16mm

AV03 P.112

max. 16mm

AV04 P.114

max. 14/16mm

AV05 P.116

max. 16mm

AV06 P.118

max. 12/16mm

LP13 P.120

max. 12mm

GESSO CARTONADO | DRYWALL

BTP01

BTP07

P.124

P.136

max. 6mm

max. 6mm

2m

2m

G810-2050

G810-2056

BTP02

BTP10

BTP08

P.126

P.138

max. 11mm

max. 11mm

2m

2m

2m

2m

2m

2m

2m

2m

G810-2040

G810-2047

G810-2046

G810-3040

G810-3047

G810-3046

G810-2053

G810-2052

BTP03

BTP11

P.128

P.140

max. 14mm

max. 14mm

2m

2m 2m

2m 2m 2m

2m

2m

2m

2m

G810-2051

G810-2045 G810-3090

G810-2042 G810-2043 G810-2044

G810-2048

G810-2046

G810-3048

G810-3046

2m

2m

G810-2054

G810-2052

BTP04

BTP12

P.130

P.142

max. 14mm

max. 14mm

2m

2m

2m

G810-2049

G810-3049

G810-2055

BTP05

BTP13

P.132

P.144

max. 20mm

max. 20mm

BTP06 P.134

max. 14mm

2m

2m

G812-3166

G812-3167

BTP08

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO8



AZULEJO | TILE

PF01 P.148

max. 12mm

2m 2m 2m 2m 2m 2mG810-2032 G810-2034 G812-3174 G812-3176 G810-2036 G810-2230

PF02 P.150

max. 12mm

PF03 P.152

max. 8mm

PF04 P.154

max. 10mm

PF05 P.156

max. 12mm

PF08V2 P.158

max. 12mm

2m 2mG812-3322 G812-3320

ESPECIAL | SPECIAL

NP33 P.162

max. 14mm

PB02 P.164

max. 12mm

2m2m G810-2083G810-5050

PM01 P.166

max. 6mm

PM02 P.168

max. 6mm

2m G812-2100

PS01 P.170

max. 13mm

2m

2m

2m

G812-3171

G812-3173

G812-3172

2m

2m

2m

G812-3168

G812-3170

G812-3169

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO 9



FONTES DE ALIMENTAÇÃO | POWER SUPPLY

CONTROLADORES | CONTROLLERS

P.177

ON / OFF

SCENECOM S

24V

24V

P.175

P.174

DALI - 2

Passive module CASAMBI CASAMBI Sensor

ON / OFF

DALI Power Supply

TRIAC

Passive module TRIDONIC CASAMBI Module 4ch

ON / OFF

DALI XC Module

WIRELESS WIRELESS WIRELESS

ON / OFF

Active Module 
CASAMBI

DALI - 2

Active Module
TRIDONIC

FONTES E CONTROLADORES
POWER SUPLLYS & CONTROLLERS 

24V

24V

24V

24V

24V

24V

24V

24V

P.175

P.174

P.176

P.174

P.176

P.174

P.176

P.175

P.177 P.177 P.178 P.178

P.178 P.178P.178 P.180
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LUMINÁRIAS | LIGHTINGS

CONTROLADORES | CONTROLLERS

Amplifier RF WI-FI Controller WI-FI/RF Cotroller Remote Controller RF Touch Panel

FONTES E CONTROLADORES
POWER SUPLLYS & CONTROLLERS

CASAMBI Switch CASAMBI Interface Controller + Remote Control RF

P.180

P.181 P.182 P.182 P.183 P.183

P.180 P.181

INDUSTRIAL LIGHTINGEMERGENCY LIGHTING

FOLLOW-ME SOFTIS   P.186 P.190
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2005-105
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
196 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

4,8 W/m

CRI

90

CCT

3000K
4000K

LUMENS/M

140 lm/m
150 lm/m

EFFICACY

29 lm/W
31 lm/W

ORDER CODE

2005-105.90.30
2005-105.90.40

Topo inicial | Entry cap

8110-0015

Topo final | End cap

8110-0016

SMD
2216

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 3,57CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N
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2005-104
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
240 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

5 W/m

CRI

90

CCT

3000K
4000K

LUMENS/M

385 lm/m
385 lm/m

EFFICACY

77 lm/W
77 lm/W

ORDER CODE

2005-104.90.30
2005-104.90.40

Topo inicial | Entry cap

8110-0011

Topo final | End cap

8110-0012

Perfil de alumínio 1m |
Aluminium profile 1m

8110-0014

Clip de alumínio |
Aluminium clip

8110-0013

SMD
2219

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 2,5CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N
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2005-106
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
120 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

5 W/m

CRI

90

CCT

3000K
4000K

LUMENS/M

154 lm/m
186 lm/m

EFFICACY

31 lm/W
37 lm/W

ORDER CODE

2005-106.90.30
2005-106.90.40

Topo inicial | Entry cap

8110-0017

Topo final | End cap

8110-0018

Perfil de alumínio 1m |
Aluminium profile 1m

8110-0020

Clip de alumínio |
Aluminium clip

8110-0019

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N
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2005-101
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
168 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10 W/m

CRI

90

CCT

3000K
4000K

LUMENS/M

760 lm/m
760 lm/m

EFFICACY

76 lm/W
76 lm/W

ORDER CODE

2005-101.90.30
2005-101.90.40

Topo inicial | Entry cap Topo final | End cap Clip de alumínio |
Aluminium clip

Perfil de alumínio 1m |
Aluminium profile 1m

Perfil alumínio S |
Aluminium profile S

8110-0006 8110-0007 8110-0008 8110-0009 8110-0010

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 4,16CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N
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2005-102
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
168 LED/M

Topo inicial | Entry cap Topo final | End cap Clip de alumínio |
Aluminium clip

Perfil de alumínio 1m |
Aluminium profile 1m

Perfil alumínio S |
Aluminium profile S

8110-0006 8110-0007 8110-0008 8110-0009 8110-0010

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10 W/m

CRI

90

CCT

3000K
4000K

LUMENS/M

760 lm/m
760 lm/m

EFFICACY

76 lm/W
76 lm/W

ORDER CODE

2005-102.90.30
2005-102.90.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 4,16CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N
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2005-103
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
168 LED/M

Topo inicial | Entry cap Topo final | End cap Clip de alumínio |
Aluminium clip

Perfil de alumínio 1m |
Aluminium profile 1m

Perfil alumínio S |
Aluminium profile S

8110-0006 8110-0007 8110-0008 8110-0009 8110-0010

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10 W/m

CRI

90

CCT

3000K
2700K

4000K

LUMENS/M

800 lm/m
780 lm/m

800 lm/m

EFFICACY

80 lm/W
78 lm/W

80 lm/W

ORDER CODE

2005-103.90.30
2005-103.90.27

2005-103.90.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 4,16CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N
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2005-107
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
192 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10 W/m

CRI

90

CCT

3000K
4000K

LUMENS/M

530 lm/m
540 lm/m

EFFICACY

53 lm/W
54 lm/W

ORDER CODE

2005-107.90.30
2005-107.90.40

Topo inicial | Entry cap

8110-0021

Topo final | End cap

8110-0022

Perfil de PVC 1m | PVC profile 1m

8110-0024

Clip de PVC | PVC clip

8110-0023

SMD
2216

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 3,1CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N
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Topo inicial | Entry cap Topo final | End cap Clip de alumínio |
Aluminium clip

Perfil de alumínio 1m |
Aluminium profile 1m

Perfil alumínio S |
Aluminium profile S

8110-0001 8110-0002 8110-0003 8110-0004 8110-0005

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

15 W/m
15 W/m

15 W/m

RGB-G 5 W/m
RGB-R 5 W/m

RGB-B 5 W/m

CRI

90

_ _

90

90

CCT

2700K
3000K
4000K

LUMENS/M

766 lm/m

RGB-R 108 lm/m

870 lm/m

RGB-G 194 lm/m

915 lm/m

RGB-B 41 lm/m

EFFICACY

51 lm/W

RGB-R 22 lm/W

58 lm/W

RGB-G 39 lm/W

61 lm/W

RGB-B 8 lm/W

ORDER CODE

2005-100.90.27
2005-100.90.30

2005-100.RGB

2005-100.90.40

2005-100
LED NEON 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
120 LED/M

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP67 5m

LED NEON

LE
D

 N
EO

N

21



22
FI

TA
S 

D
E 

LE
D

 | 
LE

D
 S

TR
IP

S



23



2002-160
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
480 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

6,5 W/m

CRI

90

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

617 lm/m

650 lm/m

95 lm/W

100 lm/W

2002-160.90.30

2002-160.90.40

COB
LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 2,5CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

24



 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

11 W/m

CRI

90

CCT

2700K

3000K

4000K

LUMENS/M

990 lm/m

1050 lm/m

1150 lm/m

EFFICACY

90 lm/W

95 lm/W

105 lm/W

ORDER CODE

2002-158.90.27

2002-158.90.30

2002-158.90.40

2002-158
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
512 LED/M

COB
LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 6,25CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-171
FITA LED | LED STRIP 
ECO
256 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

11 W/m

CRI

90

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1139 lm/m

1180 lm/m

103 lm/W

107 lm/W

2002-171.90.30

2002-171.90.40

COB
LED TYPE

24V
VOLTAGE

6H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 3,1CMIP20 5m

3

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-159
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
480 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

12 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1260 lm/m

1320 lm/m

105 lm/W

110 lm/W

2002-159.80.30

2002-159.80.40

COB
LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-172
FITA LED | LED STRIP 
ECO
256 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

11 W/m

CRI

90

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1139 lm/m

1180 lm/m

103 lm/W

107 lm/W

2002-172.90.30

2002-172.90.40

COB
LED TYPE

24V
VOLTAGE

6H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 3,1CMIP65 5m

3

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-162
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
480 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

6,5 W/m

CRI

90

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

617 lm/m

650 lm/m

95 lm/W

100 lm/W

2002-162.90.30

2002-162.90.40

COB
LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 2,5CMIP67 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-161
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
480 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

12 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1260 lm/m

1320 lm/m

105 lm/W

110 lm/W

2002-161.80.30

2002-161.80.40

COB
LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP67 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-173
FITA LED | LED STRIP 
ECO
288 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

9 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

598 lm/m

620 lm/m

66 lm/W

68 lm/W

2002-173.80.30

2002-173.80.40

Retificador | Power cord Topo | End cap Braçadeira | Clip

8013-0050 8013-0051 8013-0052

COB
LED TYPE VOLTAGE

6H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 50CMIP65 50m

2230V
AC

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-163
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
180 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

9,6 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1850 lm/m

1920 lm/m

192 lm/W

200 lm/W

2002-163.80.30

2002-163.80.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D
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2002-167
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
112 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

3000K

4000K

4000K

1550 lm/m

1550 lm/m

1600 lm/m

1600 lm/m

155 lm/W

155 lm/W

160 lm/W

160 lm/W

2002-167.80.30

2002-167.80.30-25M

2002-167.80.40

2002-167.80.40-25M

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 7,14CMIP20 5/25m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

33



2002-170
FITA LED | LED STRIP 
ECO
120 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10,5 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1062 lm/m

1100 lm/m

101 lm/W

104 lm/W

2002-170.80.30

2002-170.80.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

6H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP20 5m

3

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

34



2002-156 TUNABLE WHITE
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
640 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

11 W/m

5,5 W/m

5,5 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

2700K

4000K

6500K

528 lm/m

1100 lm/m

566 lm/m

96 lm/W

100 lm/W

103 lm/W

2002-156.92765

CSP
640

LED TYPE VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP20 5m

24V

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

35



 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

14,4 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

2700K

4200K

3000K

6500K

1195 lm/m

1296 lm/m

1253 lm/m

1368 lm/m

83 lm/W

90 lm/W

87 lm/W

95 lm/W

2002-135.80.27

2002-135.80.42

2002-135.80.30

2002-135.80.65

2002-135
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
60 LED/M

Conetor fita LED 12,5mm
LED strip connector 12,5mm

Conetor fita LED 14,5mm
LED strip connector 14,5mm

Conetor com ligador
Connector with wire

Conetor duplo com ligador
Double connector with wire

Conetor em L
L connector

8013-0026 8013-0014 8013-0015 8013-0016 8013-0017

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 10CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

36



2002-165
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
160 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

14,4 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

2203 lm/m

2304 lm/m

153 lm/W

160 lm/W

2002-165.80.30

2002-165.80.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

37



2002-166
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
160 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

14,4 W/m

CRI

90

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

2700K

3000K

4000K

1756 lm/m

1857 lm/m

1944 lm/m

122 lm/W

129 lm/W

135 lm/W

2002-166.90.27

2002-166.90.30

2002-166.90.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 5CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

38



2002-164
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
240 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

21,6 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

3265 lm/m

3456 lm/m

151 lm/W

160 lm/W

2002-164.80.30

2002-164.80.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 3,33CMIP20 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

39



2002-168
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
112 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1550 lm/m

1600 lm/m

155 lm/W

160 lm/W

2002-168.80.30

2002-168.80.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 7,14CMIP65 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

40



2002-142
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
60 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

14,4 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

2700K

4200K

3000K

6500K

1195 lm/m

1296 lm/m

1253 lm/m

1368 lm/m

83 lm/W

90 lm/W

87 lm/W

95 lm/W

2002-142.80.27

2002-142.80.42

2002-142.80.30

2002-142.80.65

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 10CMIP65 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

41



2002-1116 RGBW
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
60 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A

POWER

3,6 W/m

3,6 W/m

3,6 W/m

3,6 W/m

14,4 W/m

CRI

80

CCT

RED(620-625NM)

GREEN(520-525NM)

BLUE(460-470NM)

6500K

RGBW

LUMENS/M

100 lm/m

240 lm/m

65 lm/m

370 lm/m

775 lm/m

EFFICACY

28 lm/W

67 lm/W

18 lm/W

103 lm/W

54 lm/W

ORDER CODE

2002-1116

SMD
5050

LED TYPE VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 10CMIP65 5m

24V

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

42



2002-169
FITA LED | LED STRIP 
PROFISSIONAL | PROFESSIONAL
112 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

10 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1550 lm/m

1600 lm/m

155 lm/W

160 lm/W

2002-169.80.30

2002-169.80.40

SMD
2835

LED TYPE

24V
VOLTAGE

24H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 7,14CMIP67 5m

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

43



2002-174
FITA LED | LED STRIP 
ECO
120 LED/M

 

TE
CH

N
IC

AL
 D

AT
A POWER

9 W/m

CRI

80

CCT LUMENS/M EFFICACY ORDER CODE

3000K

4000K

1091 lm/m

1130 lm/m

121 lm/W

125 lm/W

2002-174.80.30

2002-174.80.40

Conetor | Connector Topo | End cap Braçadeira | Clip

8013-0053 8013-0054 8013-0055

SMD
2835

LED TYPE VOLTAGE

6H
USE CLASS III -20º ~40º CUT 10CMIP65 100m

2230V
AC

FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

44



FITAS DE LED
LED STRIPS

FI
TA

S 
D

E 
LE

D

45
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12mm

138g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

LP02 + C2 LP02 + LP10 + C1 LP02 + LP10 + C32 LP02 + LP10 + C2 + ZO3

E5W
E5B

E5

Z05

Z03

Z03B
Z03W

LP02
SALIENTE | SURFACE

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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PERFIS | PROFILES

AL
WH
BL

G810-6022
G810-6023
G810-6024

LP02
LP02

LP02

65%

85%

75%

25% 

AL
WH
BL

AL

AL

WH

WH

BL

BL

AL
WH
BL

10cm
200cm

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

DIFUSORES | DIFFUSERS

C2

C1

C58

C32

G810-6125
G810-6126

G810-6027

G810-6127

G810-6028

G810-6020

G810-6115

TOPOS | END CAPS

E4W

E5W

E4

E4B

E5B

E5

E6

LP10

C1

C2

C58

C32

E6

E4

E4

E4

E4

E5

E5

E5

E5

BL1

LP02

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012
G810-7013
G810-7014

LP10
LP10
LP10

G810-6210

G830-4029

G830-4035

G830-4031

G810-6212

G830-4037

G810-1085

G830-4030

G810-6211

G830-4036

G810-1080

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z41

Z43

LP10.1

G812-3334BL1

G830-1504

G830-1501

G830-1502

G830-1505

G830-1511
G830-1512

Z10

Z05

Z03

Z11

Z03B
Z03W

Z01

12,4 mm

16,8 mm

13 mm

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LP06
SALIENTE | SURFACE

12mm

100g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

LP06 + C3 LP06 + LP10 + C4 LP06 + C3 LP06 + LP10 + C5 + ZO3

Z11

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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PERFIS | PROFILES

AL G810-6062LP06

DIFUSORES | DIFFUSERS

65%

65%

65%

G860-0005

G860-0006

G860-0007

C3

C4

C5

TOPOS | END CAPS

C4

C4

C5

C5

C4

C5

G810-6068

G810-6063

G810-6067

G810-6064

G810-6168

G810-6130

E16

E17

E19

E18

E20

E21

C5

C4

C3

E18

E19

E16

E21

E20

E17

LP06

LP10

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G830-1504

G830-1501

G830-1502

G830-1505

G830-1511
G830-1512

Z10

Z05

Z03

Z11

Z03B
Z03W

G810-6210
G810-6212
G810-6211

G810-1085
G810-1080

G830-1506

G830-1507

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z01

LP10.1

Z12

Z13

AL
WH
BL

10cm
200cm

PERFIS | PROFILES

7,09 mm
4,1 mm

16,8 mm

12,5 mm

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP04
SALIENTE | SURFACE

24mm

225g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP04 + C12 NP04 + LP10 + C11 NP04 + C33

NP04 + C30 + ZO3B

NP04 + LP10 + C13 + ZO3

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C35

C11

C33

C18

C36

C19

C10

C47

C30

E44

E44

E43

E43

E43

E43

E43

E43

E43

PERFIS | PROFILES

AL
WH
BL

G820-1012
G820-1013
G820-1014

NP04
NP04
NP04

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0077
G860-0099
G860-0017
G860-0036
G860-0078

G860-0063

G860-0035

G860-0019

G860-0072

G860-0068

G860-0018

G860-0020

C30
C47
C10
C19
C36

C35

C18

C12

C33

C31

C11

C13

TOPOS | END CAPS

65%
75%
65%
75% 
75% 

85% 

85% 

65% 

25% 

85% 

65% 

65% 

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012
G810-7013
G810-7014

G830-1505

G830-1504

LP10

Z11

Z10

AL
WH
BL

G830-1501

G830-1502

G830-1511
G830-1512

Z05

Z03

Z03B
Z03W

G810-1085
G810-1080

G830-1510

G830-1518

G830-1517

G812-3360

LP10.1
LP10.1

Z24

Z46

Z45

Z50

10 cm
200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G830-1501

G830-1502

G830-1511
G830-1512

Z05

Z03

Z03B
Z03W

C31

C12

C13

E45

E45

E46

NP04

LP10

G820-1011

G820-2011

G820-3011

G820-4011

G820-1015

G820-2012

G820-3012

G820-4012

G820-1016

G820-2013

G820-3013

G820-4013

E43

E44

E45

E46

E43W

E44W

E45W

E46W

E43B

E44B

E45B

E46B

26,8 mm

25 mm

22,5 mm
7 mm

11,7 mm

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP06 V2 + C12 NP06 V2 + LP10 + C11

NP06 V2 + C30 + ZO3B

NP06 V2 + C33

NP06 V2 + LP10 + C13 + ZO3

NP06 V2
SALIENTE | SURFACE

24mm

334g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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PERFIS | PROFILES

AL
WH
BL

G830-1017
G830-1018
G830-1019

NP06 V2
NP06 V2
NP06 V2 

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0077
G860-0099
G860-0017
G860-0036
G860-0078

G860-0063

G860-0035

G860-0019

G860-0072

G860-0068

G860-0018

G860-0020

C30
C47
C10
C19
C36

C35

C18

C12

C33

C31

C11

C13

TOPOS | END CAPS

G830-1011

G830-2011

G830-3011

G830-4011

G830-1015

G830-2012

G830-3012

G830-4012

G830-1016

G830-2013

G830-3013

G830-4013

E47

E48

E49

E50

E47W

E48W

E49W

E50W

E47B

E48B

E49B

E50B

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012
G810-7013
G810-7014

G830-1505

G830-1504

LP10

Z11

Z10

AL
WH
BL

C30

C47

C10

C19

C36

C18

C33

C11

C35

E47

E47

E47

E47

E47

E47

E47

E48

E48

G830-1501

G830-1502

G830-1511
G830-1512

Z05

Z03

Z03B
Z03W

G810-1085
G810-1080

G830-1510

G830-1518

G830-1517

G812-3360

LP10.1
LP10.1

Z24

Z46

Z45

Z50

10 cm
200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G830-1501

G830-1502

G830-1511
G830-1512

Z05

Z03

Z03B
Z03W

C13 E50

NP06
V2

LP10

65%
75%
65%
75% 
75% 

85% 

85% 

65% 

25% 

85% 

65% 

65% 

20,7 mm

26,8 mm

26,0 mm

24,0 mm

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP08 + C20 NP08 + LP10 + C42 NP08 + C1 + NP33 NP08 + LP10 + C10 + ZO3W

NP08
SALIENTE | SURFACE

16mm

188g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

E58

E59

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

AL
WH
BL

G810-1020
G810-1021
G810-1022

NP08
NP08
NP08

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0048

G860-0092

G860-0050

C20

C42

C21

TOPOS | END CAPS

G810-1027

G810-1028

G810-7012

G810-1023

G810-1024

G810-1025

G810-7013

G810-1019

G810-1029

G810-7014

G830-1504

G830-1505

E58

E59

E58W

E59W

E56

LP10
LP10

LP10

E58B

E59B

Z10

Z11

C21

C42

C20

E56 E57

E58 E59

E58 E59

NP08

BL2

LP10

NP33

65%

25%

65%

C20

C20

C21

C21

AL
WH
BL

G830-1501

G830-1502

G830-1511
G830-1512

Z05

Z03

Z03B
Z03W

G810-1026E57

G810-1085
G810-1080

G810-1010

G830-1505

G830-1504

G812-3360

LP10.1
LP10.1

Z34

Z11

Z10

Z50

10 cm
200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

16,2 mm

19,2 mm

18,1 mm

14 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP17 V2
SALIENTE | SURFACE

30mm

1035g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP17 V2 + C29 NP17 V2 + C61 NP17 V2 + C61 + C2 + ZO4

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL
WH
BL

G812-3363
G812-3365
G812-3364

NP17 V2
NP17 V2
NP17 V2

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0059

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G812-3342

C29

C1

C2

C58

C61

C61

C58

C2

C1

C29

E69

E69

E116

E116

E114

E114

NP17
V2

65%

65%

80%

75%

80%

TOPOS | END CAPS

G810-2027

G812-3353

G812-3369

G810-2024

G812-3355

G812-3371

G810-2023

G812-3354

G812-3370

E69

E114

E116

E69W

E114W

E116W

E69B

E114B

E116B

G830-1513

G830-1515

G830-1514

G812-3360

Z25

Z27

Z26

Z50

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G812-3372Z04

30 mm

40 mm

50 mm

28 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP20 V2 + C26 NP20 V2 + C26 + LP10 NP20 V2 + C26 NP20 V2 + C26 + LP10 + ZO3

NP20 V2
SALIENTE | SURFACE

20mm

210g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL G810-2210NP20 V2

C26 E71

NP20
V2

LP10

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0111C26 65%

TOPOS | END CAPS

G810-2012E71

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012

G830-1504

G830-1505

LP10

Z10

Z11

AL

G830-1501

G830-1502

Z05

Z03

G810-1085
G810-1080

G830-1519

G810-2015

G830-1520

LP10.1
LP10.1

Z48

Z21

Z49

10 cm
200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

20 mm

23 mm

13 mm

8,6 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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OP13 + C22

OP13
SALIENTE | SURFACE

15mm

44g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

FLEXIBLE

RAIO CURVATURA
BENDING RADIUS
  40 CM

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL G810-1030OP13

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0054C22

TOPOS | END CAPS

G810-1035

G810-1036

E60

E61 C22 E60 E61

OP1365%

G810-1037

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z19

18 mm
15 mm

2,4mm

1,4 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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OP14
SALIENTE | SURFACE

200cm
LENGTH

12mm
WIDTH MAX.

OP14 + NP33
BENDABLE
DOBRÁVEL

FLEXIBLE

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL G810-5050NP33

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0045OP14

TOPOS | END CAPS

G810-1045

G810-1046

E73

E70 OP14 E73 E70

NP33
65%

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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OP16
SALIENTE | SURFACE

8mm

60g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

OP16 + C23 OP16 + C23

Z20

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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V

AL

BL

G810-1050

G810-1051

OP16

OP16

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0046

G860-0074

C23

C34

TOPOS | END CAPS

C34

C23

E62

E62

E63

E63

OP1665%

25%

G810-1057

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z20

G810-1055

G810-1056

E62

E63

10 mm
8 mm

9,2 mm
8,2 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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OP17
SALIENTE | SURFACE

OP17 + C8 OP17 + C9

11mm

117g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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V

AL G810-3082OP17

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0013

G860-0012

G860-0109

C8

C9

C52

TOPOS | END CAPS C9

C8

C52

E39

E39

E39

E40

E40

E40

OP1765%

85%

25%

G810-2080

G810-2082

E39

E40

15,8 mm
25,9 mm

11,5 mm

6 mm

5,1 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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OP18
SALIENTE | SURFACE

6mm

45g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

OP18 + C24

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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V

AL

BL

G810-1060

G810-1062

OP18

OP18

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0106C24

TOPOS | END CAPS

C24 E64 E65

OP18
65%

G810-1065

G810-1066

E64

E65

7,8 mm

6,2 mm

7 mm

5,8 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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TRIX
SALIENTE | SURFACE

12mm

93g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

TRIX + C0 TRIX + C0 + E0

PERFIS DE ALUMÍNIO
ALUMINIUM PROFILES

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL 8010-2002TRIX

DIFUSORES | DIFFUSERS

8080-2007C0

TOPOS | END CAPS

8080-0004E0

C0

TRIX

8080-0006

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z00

17,5 mm

12,7 mm

7 mm

PERFIS | PROFILES

PERFIS DE ALUMÍNIO
ALUMINIUM PROFILES

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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IP03 V2
ENCASTRAR | RECESSED

13mm

329g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

IP03 V2

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C56

IP03
V2

 V 

AL G810-8001IP03 V2

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0133C56 65%

13,8 mm 

19 mm

70 mm

17,8 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LP03
ENCASTRAR | RECESSED

12mm

140g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

LP03 + C32 LP03 + C1 + LP10 LP03 + C2

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL

WH

BL

G810-6032

G810-6034

G810-6033

LP03

LP03

LP03

65%

85%

75%

25% 

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

DIFUSORES | DIFFUSERS

C2

C1

C58

C32

G810-6135
G812-3204

G812-3206

G812-3203

G812-3205

G810-6030

G810-6120

TOPOS | END CAPS

E7W

E8W

E7

E7B

E8B

E8

E9

G810-6210

G810-1085
G810-1080

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z01

LP10.1

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012

G812-3334BL1

LP10

G830-1504

G830-1501

G830-1502

G830-1505

G830-1511
G830-1512

Z10

Z05

Z03

Z11

Z03B
Z03W

LP03

BL1

C1

C2

C58

C32

LP10 E9

E7

E7

E7

E7

E8

E8

E8

E8

10cm
200cm

23,1 mm
16,8 mm

12,4 mm

11,9 mm
13 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LP08
ENCASTRAR | RECESSED

12mm

82g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

LP08 + C2 LP08 + LP10 + C32 LP08 + C1

Z11

LP10.1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

AL

WH

BL

G810-6082

G810-6088

G810-6089

LP08

LP08

LP08

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

TOPOS | END CAPS

G810-6085

G810-7012

G810-6086

G810-7013

G810-6087

G810-6083

G810-7014

G810-6080

G810-6084

G810-6045

G830-1504

G830-1505

E25
E25W

LP10

E25B

E26W
E26

E26B

E27

Z10

Z11

C32

C58

C2

C1

E27

E25

E25

E25

E25

E26

E26

E26

E26

LP08

LP10
65%

85%

75%

25% 

AL
WH
BL

G810-6210
G810-6212
G810-6211

G810-1085
G810-1080

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z01

LP10.1

AL
WH
BL

10cm
200cm

23,1 mm
16,8 mm

12,4 mm4,8 mm

5,9 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP05
ENCASTRAR | RECESSED

22mm

236g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP05 + C33 NP05 + LP10 + C11 NP05 + C12 NP05 + C13

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL
WH
BL

G820-6012
G820-6014
G820-6013

NP05
NP05
NP05

C30

C47

C10

C19

C36

C18

C33

C11

C35

E43

E43

E43

E43

E43

E43

E43

E44

E44

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0077
G860-0099
G860-0017
G860-0036
G860-0078

G860-0063

G860-0035

G860-0019

G860-0072

G860-0068

G860-0018

G860-0020

C30
C47
C10
C19
C36

C35

C18

C12

C33

C31

C11

C13

TOPOS | END CAPS

G820-1011

G820-2011

G820-3011

G820-4011

G820-1015

G820-2012

G820-3012

G820-4012

G820-1016

G820-2013

G820-3013

G820-4013

E43

E44

E45

E46

E43W

E44W

E45W

E46W

E43B

E44B

E45B

E46B

65%
75%
65%
75% 
75% 

85% 

85% 

65% 

25% 

85% 

65% 

65% 

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012
G810-7013
G810-7014

G830-1505

G830-1504

LP10

Z11

Z10

AL
WH
BL

G810-1085
G810-1080

G830-1510

G830-1518

G830-1517

G830-4038

LP10.1
LP10.1

Z24

Z46

Z45

Z44

10 cm
200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

C13

C31

C12

E46

E45

E45

NP05

LP10

26,8 mm

33,7 mm

25 mm

22,5 mm

7 mm

10,5 mm

11,7 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP07 V2
ENCASTRAR | RECESSED

20mm

352g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP07 V2 + C10 NP07 V2 + C12 NP07 V2 + C13NP07 V2 + LP10 + C11

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL
WH
BL

G830-5015
G830-5016
G830-5017

NP07 V2
NP07 V2
NP07 V2

C30

C47

C10

C19

C36

C18

C33

C11

C35

E47

E47

E47

E47

E47

E47

E47

E48

E48

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0077
G860-0099
G860-0017
G860-0036
G860-0078

G860-0063

G860-0035

G860-0019

G860-0072

G860-0068

G860-0018

G860-0020

C30
C47
C10
C19
C36

C35

C18

C12

C33

C31

C11

C13

TOPOS | END CAPS

G830-1011

G830-2011

G830-3011

G830-4011

G830-1015

G830-2012

G830-3012

G830-4012

G830-1016

G830-2013

G830-3013

G830-4013

E47

E48

E49

E50

E47W

E48W

E49W

E50W

E47B

E48B

E49B

E50B

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012
G810-7013
G810-7014

G830-1505

G830-1504

LP10

Z11

Z10

AL
WH
BL

G810-1085
G810-1080

G830-1510

G830-1518

G830-1517

G830-4038

LP10.1
LP10.1

Z24

Z46

Z45

Z44

10 cm
200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

C12

C31

C13

E49

E49

E50

NP07
V2

LP10

65%
75%
65%
75% 
75% 

85% 

85% 

65% 

25% 

85% 

65% 

65% 

26,8 mm

33,7 mm

24 mm

20,7 mm
24,7 mm

26 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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NP21
ENCASTRAR | RECESSED

20mm

300g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP21 + C26 NP21 + LP10 + C26 

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL G810-2211NP21

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0111C26 65%

TOPOS | END CAPS

G810-2013E72

LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

G810-7012

G830-1504

G830-1505

LP10

Z10

Z11

AL

G810-1085
G810-1080

G830-1519

G810-2015

G830-4038

G830-1520

LP10.1
LP10.1

Z48

Z21

Z44

Z49

10 cm
200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES
C26 E72

NP21

LP10

23 mm

30 mm

20 mm

18 mm

19,5 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LP10
MONTAGEM | MOUNTING

131g/m

200cm

WEIGHT

LENGTH

LP02 +LP10 + C1 LP08 + LP10 + C32 NP10 + NP33 + LP10.1 LP06 + LP10 + C5 + Z03

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL

WH

BL

G810-7012

G810-7013

G810-7014 

LP10

LP10

LP10

LP10

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G830-1504

G830-1501

G830-1502

G830-1505

G830-1511
G830-1512

Z10

Z05

Z03

Z11

Z03B
Z03W

16,8 mm

5 mm

3,9 mm

9,1 mm
13 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LP10.1
MONTAGEM | MOUNTING

70g/m

200cm

WEIGHT

LENGTH

LP02 +LP10 + C1 LP08 + LP10 + C32 NP10 + NP33 + LP10.1 LP06 + LP10 + C5 + Z03

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LP10.1
10cm

LP10.1

200cm

10cm

G810-1080LP10.1

G810-1085

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

LP10.1
10cm

16,8 mm

5 mm
6,1 mm 4,8 mm

5 mm

70 mm

100 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LN10 
CANTO | CORNER

10mm

57g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

LN10 + C49

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C49 E87 E88

LN10

 

AL G812-1400LN10

65% G860-0101

DIFUSORES | DIFFUSERS

C49

G812-1450

G812-1451

TOPOS | END CAPS

E87

E88

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G812-1460Z38

10,9 mm

90°

22,6 mm

8,1 mm
17,5 mm

16 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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13mm

77g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP10 + NP33 NP10 + NP33 + LP10.1 NP10 + NP33 + LP10

NP10
CANTO | CORNER

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL G810-5050NP33

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0043NP10

TOPOS | END CAPS

G810-1075

G810-1076

E67

E68 E68E67NP10

NP33

LP10

65%

G810-1085

G810-1080
LP10.1 10 cm

200 cm

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G810-7012

G810-7013

G810-7014

LP10

AL

WH

BL

21,8 mm

21,8 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
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NP19 V3
CANTO | CORNER

20mm

496g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP19 V3 + C16 NP19 V3 + C17

Z11

Z50

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL G812-3359NP19 V3

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0023

G860-0024

C16

C17

TOPOS | END CAPS

G810-6075

G810-6077

E52

E55 C17

C16

E55

E52

NP19
V3

65%

C16

65%

C17

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G830-1504

G830-1505

G812-3360

Z10

Z11

Z50

40,1 mm

40,1 mm

21 mm

45º

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
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OP05
CANTO | CORNER

12mm

107g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

OP05 + C45

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AL G812-3100OP05

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0097

G860-0098

C45

C46

TOPOS | END CAPS

G812-3150E84

C46

C45

E84

E84

OP05

65%

75%

13,9 mm

34,8 mm

12,4 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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D
E 

A
LU

M
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IO
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OP23 V2
CANTO | CORNER

11mm

129g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

OP23 V2 + C54 OP23 V2 + C55 OP23 V2 + C55

Z02

Z47

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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D
E 

A
LU

M
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IO
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V

AL

WH

BL

G810-4060

G810-4062

G810-4064

OP23V2

OP23V2

OP23V2

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0119

G860-0120

C54

C55

TOPOS | END CAPS

C55

C54

E96

E96

E97

E97

OP23
V265%

85%

AL
WH
BL

G810-4050

G830-4039
G830-4041
G830-4040

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z02

Z47

G810-4070
G810-4072
G810-4074

G810-4071
G810-4073
G810-4075

E96
E96W
E96B

E97
E97W
E97B

11,3 mm

9,9 mm

25,5 mm

12,4 mm

90º

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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PW01
CANTO | CORNER

18mm

186g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PW01 + C30 PW01 + C30

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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 V 

WH

BL

G810-2085

G810-2084PW01

PW01

65%

75%

L-W

L-W

L-B

L-B

R-W

R-W

R-B

R-B

G860-0077

G860-0099

DIFUSORES | DIFFUSERS

C47

C30

G830-4015

G830-4017

G830-4016

G830-4018

G830-4043
G830-4044

G830-4046
G830-4045

TOPOS | END CAPS

E110

E111

C47

C30

E110

E110

E111

E111

PW01

23 mm

26,4 mm

10
 m

m

20,6 mm

60º
30º

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AV02
INDIRETO | INDIRECT

16mm

563g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

AV02 + C51 + Z36 AV02 + C51 + Z36

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C51

C50

E90

E90

AV02

AL

WH

BL

G812-3154

G812-3156

G812-3155

AV02

AV02

AV02

65%

85%

G860-0104

G860-0105

DIFUSORES | DIFFUSERS

C50

C51

G812-3183

G812-3184
G812-3185

TOPOS | END CAPS

E90

E90B
E90W

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G812-3201Z36

46 mm

17,2 mm

9,5 mm

12 mm

16,5 mm

18,5 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AV03
INDIRETO | INDIRECT

16mm

622g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

AV03 + C50 AV03 + C50 AV03 + C50

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C51

C50

E91

E91

AV03

AL

WH

BL

G812-3157

G812-3159

G812-3158

AV03

AV03

AV03

65%

85%

G860-0104

G860-0105

DIFUSORES | DIFFUSERS

C50

C51

G812-3186

G812-3187
G812-3188

TOPOS | END CAPS

E91

E91B
E91W

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G812-3200

G812-3362

G830-1504

G830-1505

Z35

Z51

Z10

Z11

27,4 mm

16,3 mm

58,4 mm

64,4 mm

12,5 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AV04
INDIRETO | INDIRECT

16/14mm

615g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

AV04 + C50 AV04 + C50 AV04 + C50

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C51

C50

E92

E92

AV04

AL

WH

BL

G812-3160

G812-3162

G812-3161

AV04

AV04

AV04

65%

85%

G860-0104

G860-0105

DIFUSORES | DIFFUSERS

C50

C51

G812-3189

G812-3190
G812-3191

TOPOS | END CAPS

E92

E92B
E92W

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G812-3200

G812-3362

G830-1504

G830-1505

Z35

Z51

Z10

Z11

50,4 mm

12,5 mm

16,5 mm

18,5 mm

14 mm

10,9
mm

50º

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AV05

16mm

763g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

AV05 + C50 AV05 + C50 AV05 + C50

INDIRETO | INDIRECT

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C51

C50

E93

E93

AV05

AL

WH

BL

G812-3163

G812-3165

G812-3164

AV05

AV05

AV05

65%

85%

G860-0104

G860-0105

DIFUSORES | DIFFUSERS

C50

C51

G812-3192

G812-3193
G812-3194

TOPOS | END CAPS

E93

E93B
E93W

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G812-3200

G812-3362

G830-1504

G830-1505

Z35

Z51

Z10

Z11

16,5 mm

11,9 mm

11,9 mm

46 mm

46 mm

35 mm

16,5 mm

18,5 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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AV06

12/16mm

971g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

INDIRETO | INDIRECT

AV06 + C27 AV06 + C27

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C27 E94

AV06

WH

BL

G812-3166

G812-3167

AV06

AV06

65% G860-0084

DIFUSORES | DIFFUSERS

C27

G812-3196
G812-3195

TOPOS | END CAPS

E94B
E94W

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G812-3200

G812-3362

G830-1504

G830-1505

Z35

Z51

Z10

Z11

18,8 mm

14,1 mm

65 mm

11,7 mm

30 mm

10,3 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LP13
INDIRETO | INDIRECT

12mm

623g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

LP13 + C2 + LP10.1 LP13 + LP10.1 + C32 LP13 + C2 + LP10 + Z03W

Z11

LP10.1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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LUMINÁRIA LINEAR SUSPENSÃO |
LINEAR SUSPENSION LUMINAIRE

AL

WH

BL

G810-1004

G810-1003

G810-1002

LP13

LP13

LP13

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

TOPOS | END CAPS

G810-1005

G810-7012

G810-1006

G810-7013

G810-1007

G810-7014

G830-1504

G830-1505

E66
E66W

LP10
LP10

LP10

E66B

Z10

Z11

C32

C58

C2

C1

E66

E66

E66

E66

LP13

LP10

LP10.1

65%

85%

75%

25% 

AL
WH
BL

10cm
200cm

G810-1085
G810-1080

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

LP10.1

G830-1501

G830-1502

G830-1511
G830-1512

Z05

Z03

Z03B
Z03W

21,3 mm 12,4 mm

17 mm

70 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP01
GESSO CARTONADO | DRYWALL

6mm

327g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP01 + C24

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C24

BTP01

  

AL

BL

G810-2050

G810-2056

BTP01

BTP01

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0106C24 65%

8,4 mm

6,2 mm

17,8 mm

28,3 mm

5,8 mm

43,5 mm

13,5 mm

28 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP02

11mm

433g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP02 + C27

GESSO CARTONADO | DRYWALL

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C27

BTP02

  

AL

WH

G810-2040

G810-3040

BTP02

BTP02

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0084C27 65%

12,5 mm 11,5 mm

23,1 mm30 mm 40 mm

93,1 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP03

14mm

283g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP03 + C32 BTP03 + C2

GESSO CARTONADO | DRYWALL

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C32

C58

C2

C1

E208

E208

E208

E208

E209

E209

E209

E209

BTP03

 V 

AL G810-2051BTP03

G810-23009

G810-23010

TOPOS | END CAPS

E208

E209

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

14,5 mm 13,5 mm

14,9 mm30 mm

77 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP04

14mm

209g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP04 + C32 BTP04 + C2

GESSO CARTONADO | DRYWALL

C1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C32

C58

C2

C1

E210 E211

E210 E211

E210 E211

E210 E211

BTP04

 V 

AL G810-2042BTP04

G810-23011

G810-23012

TOPOS | END CAPS

E210

E211

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

14,5 mm 13,5 mm

14,9 mm30 mm

77 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP05

20mm

383g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP05 + C12 BTP05 + C13

BTP05 + C30

BTP05 + C11

GESSO CARTONADO | DRYWALL

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C13

C31

C12

C35

C11

C47

C30

E46

E45

E45

E44

E44

E43

E43

E212

E212

E213

E213

BTP05

 V 

AL G810-2043BTP05

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0077

G860-0099

G860-0018

G860-0063

G860-0019

G860-0068

G860-0020

C30

C47

C11

C35

C12

C31

C13

65%

75%

65%

85% 

65% 

85% 

65% 

C30 / C47

C11 / C35

C12 / C31

C13

TOPOS | END CAPS

G820-1011

G820-2011

G820-3011

G820-4011

G820-1015

G820-2012

G820-3012

G820-4012

G820-1016

G820-2013

G820-3013

G820-4013

E43

E44

E45

E46

E43W

E44W

E45W

E46W

G810-23013

G810-23014

E212

E213

E43B

E44B

E45B

E46B

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0066C10S

14,5 mm 13,5 mm

20 mm30 mm

87,3 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP06

14mm

471g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP06 + C32 BTP06 + C2

GESSO CARTONADO | DRYWALL

C1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C32

C58

C2

C1

E214

E214

E214

E214

E215

E215

E215

E215

BTP06

 V 

AL G810-2044BTP06

G810-23015

G810-23016

TOPOS | END CAPS

E214

E215

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

30 mm

43,7 mm

14,9 mm

13,6 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP07

12mm

344g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP07 + C32 BTP07 + C2

GESSO CARTONADO | DRYWALL

C1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C32

C58

C2

C1

E216

E216

E216

E216

E217

E217

E217

E217

BTP07

 V 

AL G810-2045BTP07

G810-23017

G810-23018

TOPOS | END CAPS

E216

E217

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

12,5 mm

12,5 mm

30 mm

37,9 mm

13,7 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP10

11mm

200cm

WIDTH MAX.

LENGTH

716g/m
WEIGHT

273g/m
WEIGHT

BTP10 + BTP08 +C27 + C27

GESSO CARTONADO | DRYWALL

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C27C27

BTP10

BTP08

  

AL

AL

WH

WH

BL

BL

G810-2047

G810-2046

G810-3047

G810-3046

G810-2053

G810-2052

BTP10

BTP08

BTP10

BTP08

BTP10

BTP08

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0084C27 65%

14,8 mm 13,5 mm

13,5 mm 12,5 mm11,5 mm

44,2 mm30 mm

44,2 mm

22,9 mm9,9 mm

152,5 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP11

1545g/m

200cm

WEIGHT

LENGTH

BTP11 + BTP08 +C27 + C27

GESSO CARTONADO | DRYWALL

11mm
WIDTH MAX.

273g/m
WEIGHT

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C27C27

BTP11

BTP08

  

AL

AL
WH

WH
BL

BL

G810-2048

G810-2046
G810-3046

G810-3048
G810-2054

G810-2052

BTP11

BTP08
BTP08

BTP11
BTP11

BTP08

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0084C27 65%

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G830-1504

G830-1505

Z10

Z11

13,5 mm14,8 mm

12,5 mm11,5 mm

50,5 mm

22,9 mm

29 mm

196,5 mm

138,3 mm

9,9 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP12

11mm

990g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP12 + C27

GESSO CARTONADO | DRYWALL C27

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C27

BTP12

  

AL
WH
BL

G810-2049
G810-3049
G810-2055

BTP12
BTP12
BTP12

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0084C27 65%

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G830-1504

G830-1505

Z10

Z11

12,9 mm14,3 mm

30 mm

28,9 mm21,4 mm

143,8 mm

84,8 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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BTP13

21mm

544g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

BTP13 + C30

GESSO CARTONADO | DRYWALL

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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C13

C31

C12

C35

C11

C47

C30

BTP13

 V 

AL G810-3090BTP13

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0077

G860-0099

G860-0018

G860-0063

G860-0019

G860-0068

G860-0020

C30

C47

C11

C35

C12

C31

C13

65%

75%

65%

85% 

65% 

85% 

65% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0066

G830-1508

G830-1509

C10S

Z22

Z23

25 mm

89,2 mm

29,2 mm

26,8 mm

1,9 mm

21,6 mm

22,1 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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PF01
AZULEJO | TILE

12mm

150g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PF01 + C1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO
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 V PERFIS | PROFILE

AL G810-2032PF01

G810-23001

G810-23002

TOPOS | END CAPS

E200

E201

C32

C58

C2

C1

E200

E200

E200

E200

E201

E201

E201

E201

PF01

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

25 mm

57 mm

14,9 mm 20 mm

12,4 mm

21,6 mm
5,1 mm

10,3 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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E 

A
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M
ÍN
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PF02
AZULEJO | TILE

12mm

140g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PF02 + C1

C1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
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D
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A
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PF02

 V 

AL G810-2034PF02

G810-23003

G810-23004

TOPOS | END CAPS

E202

E203

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

C32

C58

C2

C1

E202

E202

E202

E202

E203

E203

E203

E203

25 mm

37 mm

14,9 mm20 mm

12,4 mm

21,6 mm
5,1 mm

10,3 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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D
E 
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PF03
AZULEJO | TILE

8mm

86g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PF03 + C23 PF03 + C34

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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S 

D
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A
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AL

WH

G812-3174

G812-3322

PF03

PF03

G810-2319
G830-4022

G810-2320
G830-4023

TOPOS | END CAPS

E218
E218W

E219
E219W

C34

C23

PF03

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0046

G860-0074

C23

C34

65%

25%

29,2 mm
20,1 mm

9,1 mm10 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO
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ER
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D
E 

A
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M
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PF04
AZULEJO | TILE

10mm

129g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PF04 + C34 PF04 + C23

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
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 V 

AL

WH

G812-3176

G812-3320PF04

PF04

C34

C23

PF04
G810-2321
G830-4024

G810-2322
G830-4025

TOPOS | END CAPS

E220
E220W

E221
E221W

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0046

G860-0074

C23

C34

65%

25%

33 mm
20 mm

11 mm11,9 mm 10,1 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
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M
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PF05
AZULEJO | TILE

12mm

224g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PF05 + C1

C1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
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C32

C58

C2

C1

E204

E204

E204

E204

E205

E205

E205

E205

PF05

 V 

AL G810-2036PF05

G810-23005

G810-23006

TOPOS | END CAPS

E204

E205

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

12,4 mm

10,3 mm

5,2 mm

10 mm

20 mm

27,8 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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D
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PF08 V2
AZULEJO | TILE

12mm

403g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PF08 V2 + C1

C1

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
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C32

C58

C2

C1

E206

E206

E206

E206

E207

E207

E207

E207

PF08
V2

 V 

AL G810-2230PF08 V2

G810-23007

G810-23008

TOPOS | END CAPS

E206

E207

DIFUSORES | DIFFUSERS

G860-0004

G860-0003

G860-0154

G860-0070

C1

C2

C58

C32

65%

85%

75%

25% 

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

G860-0065C1S

20 mm

32,2 mm

10,3 mm

8,8 mm

14,9 mm

16,9 mm

10 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
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NP33
DISSIPADOR | COOLING

14mm

77g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

NP33 NP33 + OP14 NP08 + C21 + NP33 NP10 + NP33

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
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AL G810-5050NP33

NP33

14,6 mm

2 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
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PB02
PAVIMENTO | WALKABLE

12mm

110g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PB02 + C57

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
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 V 

AL G810-2083PB02

65%

WH

WH

G860-0137

DIFUSORES | DIFFUSERS

C57

G830-4014

G830-4047

TOPOS | END CAPS

E98

E99

C57 E98 E99

PB02

17 mm

10,2 mm

15,1 mm

10 mm 6,3 mm

PERFIS | PROFILES

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
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PM01
MOBILIÁRIO | FURNITURE

6mm

155g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PM01 + C24

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO
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D
E 

A
LU

M
ÍN

IO

166



  

AL

WH

BL

G812-3168

G812-3170

G812-3169

PM01

PM01

PM01

65%

WH
BL

AL

G860-0106

DIFUSORES | DIFFUSERS

C24

G812-3199
G812-3198

G812-3197

TOPOS | END CAPS

E95
C24 E95

PM01

G812-3202

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z37

23 mm

26 mm

9,9 mm

9,2 mm
6,3 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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D
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A
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M
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PM02
MOBILIÁRIO | FURNITURE

6mm

153g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PM02 + C24 PM02 + C24

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER
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D
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A
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AL

WH

BL

G812-3171

G812-3173

G812-3172

PM02

PM02

PM02

65%

WH
BL

AL

G860-0106

DIFUSORES | DIFFUSERS

C24

G812-3199
G812-3198

G812-3197

TOPOS | END CAPS

E95
C24 E95

PM02

G812-3202

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES

Z37

21 mm

9,9 mm 6 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO
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A
LU

M
ÍN

IO

169



PS01
ESCADAS | STAIRS

13mm

497g/m

200cm

WIDTH MAX.

WEIGHT

LENGTH

PS01 + C40

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO
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AL G812-2100PS01

65%

85%

85%

AL

75%

G860-0085

G860-0088

G860-0100

G860-0155

DIFUSORES | DIFFUSERS

C41

C48

C53

C40

G812-2151

TOPOS | END CAPS

E83

C40

C41

C48

C53

E83

E83

E83

E83

PS01

54,1 mm

34,6 mm

34,3 mm

14 mm

PERFIS | PROFILES

Sob consulta | Under request

ALUMINIUM PROFILES
PERFIS DE ALUMÍNIO

P
ER

FI
S 

D
E 

A
LU

M
ÍN

IO

171



172
FO

N
TE

S 
E 

C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
ES

 |
P

O
W

ER
 S

U
P

P
LY

 A
N

D
 C

O
N

TR
O

LL
ER

S



173



   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

ON/OFF

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

30 W
60 W

120 W
180 W

8011-2425
8011-2426
8011-2427
8011-2428

IP20 CLASS II

5

   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

ON/OFF

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

18 W
35 W
60 W

100 W
200 W

TD87500932
TD87501054
TD87501055
TD87501056
TD87501057

IP20 CLASS II

5

   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

ON/OFF

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

36 W
60 W

100 W
150 W

8011-2437
8011-2438
8011-2439
8011-2440

IP67 CLASS II

3

   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

ON/OFF

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

25 W
60 W

100 W
150 W
200 W
250 W

8011-2404
8011-2419
8011-2420
8011-2421
8011-2422
8011-2423

IP20 CLASS I

3

FONTES ALIMENTAÇÃO
POWER SUPPLY 

FO
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O
N
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O
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DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

TRIAC

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

36 W
75 W

150 W

8011-2434
8011-2435
8011-2436

   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

DALI-2

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

35 W
60 W

100 W
150 W

TD28001920
TD28001921
TD28001922
TD28001923

   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

DALI-2

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

30 W
60 W

100 W
150 W
250 W

8011-2429
8011-2430
8011-2431
8011-2432
8011-2433

CLASS IIIP20

2

CLASS IIIP20

5

CLASS IIIP20

5

FONTES ALIMENTAÇÃO
POWER SUPPLY

FO
N
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S 

E 
C

O
N

TR
O

LA
D

O
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DESCRIPTION CONTROL VOLTAGE

Fonte Alimentação
Power Supply

BLUETOOTH 
(TUYA) 24V

POWERCHANNEL ORDER CODE

75 W1

2 100 W

8011-2441

8011-2442

IP20 CLASS II

5

35 W
60 W

100 W
150 W

TD28002677
TD28002674
TD28002675
TD28002678

   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

BLUETOOTH 
(CASAMBI)

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

IP20 CLASS II

5

   
DESCRIPTION

Fonte Alimentação
Power Supply

CONTROL

MATTER

VOLTAGE

24V

POWER ORDER CODE

35 W
60 W

100 W
150 W

TD28004489
TD28004490
TD28004491
TD28004492

IP20 CLASS II

5

FONTES ALIMENTAÇÃO
POWER SUPPLY

FO
N

TE
S 

E 
C

O
N

TR
O

LA
D
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4 28004922

   
DESCRIPTION CONTROL COMMISSIONING

BLUETOOTH APPDALI-2
sceneCOM S  

DALI-2

MAXIMUM 
PUSH-BUTTON 

CONNECTED
ORDER CODE

  

  

 

 

DESCRIPTION

DESCRIPTION

Fonte alimentação 
DALI-2

DALI-2 power supply

Módulo DALI-2 XC para 
botão de pressão

DALI-2 XC module for 
Push-button

CURRENT

CONTROL

70mA

DALI-2

VOLTAGE

230VAC

4

ORDER CODE

ORDER CODE

8030-0873

28002877

MAXIMUM
PUSH-BUTTON

CONNECTED

IP20

5

IP20

5

IP20

5

CONTROLADORES - SCENECOM
CONTROLLERS - SCENECOM

FO
N

TE
S 

E 
C

O
N
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O

LA
D

O
R

ES

177



   
DESCRIPTION CONTROL VOLTAGE

230VACBLUETOOTH 
(CASAMBI)

Módulo ativo CASAMBI
Active module CASAMBI

CBU-ASD-LR

CBU-DA-1P

1

50

MAXIMUM
NUMBER DRIVERS 

CONNECTED
ORDER CODE

IP20

5

   
DESCRIPTION CONTROL VOLTAGE

BLUETOOTH 
(CASAMBI)

Módulo Ativo Wireless 
basicDIM G2 TRIDONIC

basicDIM Wireless Active 
module G2 TRIDONIC

280035401 4 230VAC

MAXIMUM 
PUSH-BUTTON 

CONNECTED

MAXIMUM
NUMBER DRIVERS

CONNECTED
ORDER CODE

IP20

5

IP20

5

   
DESCRIPTION

Módulo passivo CASAMBI
Passive module CASAMBI

CONTROL

BLUETOOTH
(CASAMBI) 1

ORDER CODE

CBU-DCS

MAXIMUM DALI
SENSOR CONNECTED

   
DESCRIPTION

Módulo Passivo Wireless 
basicDIM G2 TRIDONIC

basicDIM Wireless Passive 
module G2 TRIDONIC

CONTROL

BLUETOOTH
(CASAMBI) 4

ORDER CODE

28003541

MAXIMUM 
PUSH-BUTTON 

CONNECTED

IP20

5

   
DESCRIPTION

Bluetooth sensor
TRIDONIC

Caixa saliente para sensor bluetooth
Surface housing for bluetooth sensor

CONTROL

BLUETOOTH
(CASAMBI)

___

ORDER CODE

8030-2801

8030-2802

IP20

5

CONTROLADORES - CASAMBI
CONTROLLERS - CASAMBI

FO
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CONTROLADORES - CASAMBI
CONTROLLERS - CASAMBI
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IP20

IP20

5

5

  

  

 

 

DESCRIPTION

DESCRIPTION

CONTROL

CONTROL

VOLTAGE

Módulo CASAMBI para 
RGBW + Tunable White
CASAMBI module for 

RGBW + Tunable White

Painel interface CASAMBI - preto
CASAMBI user panel interface - black

Painel interface CASAMBI - branco
CASAMBI user panel interface - white

BLUETOOTH 
(CASAMBI)

BLUETOOTH
(CASAMBI)

24V

POWERCHANNEL ORDER CODE

ORDER CODE

4 144W CBU-PWM4

8030-2213

8030-2420

IP20

5

   
DESCRIPTION CONTROL

Interruptor branco CASAMBI - 1 tecla
CASAMBI White Switch - 1 way rocker

Interruptor branco CASAMBI - 2 teclas
CASAMBI White Switch - 2 way rocker

BLUETOOTH
(CASAMBI)

ORDER CODE

1051W

1052WN

AC Power
220-240V 

50Hz

L
N

G

V+

V- O
U

TP
U

T IN
P

U
T

POWER SUPPLY
12V/24V

Tunable White LED Strip

V+          V+
WW          WW
CW          CW

WW          WW
CW          CW

Casambi Control 
Module

AC Power
220-240V 

50Hz

L
N

G

V+

V- O
U

TP
U

T IN
P

U
T

POWER SUPPLY
12V/24V

Casambi Control 
Module

RGBW LED Strip

V+         V+
R-          R-

G-          G-
B-           B-
W-          W-

RGBW

TUNABLE WHITE

CONTROLADORES - CASAMBI
CONTROLLERS - CASAMBI

FO
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IP20

5

   
DESCRIPTION CONTROL VOLTAGE

Controlador RGBW + 
Comando RF (A)

RGBW controller + RF 
remote control (A)

Controlador RGBW + 
Comando RF (B)

RGBW controller + RF 
remote control (B)

RF 24V

POWERCHANNEL ORDER CODE

4 480W

8012-0100

8012-0101

IP20

5

   
DESCRIPTION CONTROL VOLTAGE

Controlador TC + 
Comando RF

CT controller + RF 
remote control

RF 24V

POWERCHANNEL ORDER CODE

2 216W 8012-0102

IP20

5

   
DESCRIPTION CONTROL VOLTAGE

Controlador Dimmer 
+Comando RF

Dimmer controller + 
RF remote control

RF 24V

POWERCHANNEL ORDER CODE

1 216W 8012-0103

IP20

5

   
DESCRIPTION CONTROL VOLTAGE

Amplificador 
Amplifier RF 24V

POWERCHANNEL ORDER CODE

1

4

192W

480W

8012-0104

8012-0105

A B

CONTROLADORES - RF
CONTROLLERS - RF

FO
N
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S 

E 
C

O
N

TR
O
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D

O
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IP20

5

  

  

 

 

DESCRIPTION

DESCRIPTION

CONTROL

CONTROL

VOLTAGE

VOLTAGE

Controlador Wi-Fi/RF
Wi-Fi/ RF controller

Controlador Wi-Fi
Wi-Fi controller

RF

WI-FI / RF

24V

24V

POWER

POWER

CHANNEL

CHANNEL

ORDER CODE

ORDER CODE

4

4

480W

384W

8012-0107

8012-0106

IP20

5

CONTROLADORES - WI-FI
CONTROLLERS - WI-FI

FO
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IP20

5

   
DESCRIPTION CONTROL

Comando  - Cor única
Remote Controller- Single color

Comando  - RGB
Remote Controller- RGB

RF

WI-FI / RF

ORDER CODE

8012-0108

8012-0109

   
DESCRIPTION CONTROL

Painel Touch - Cor única
Touch Panel- Single color 

Painel Touch - RGBW
Touch Panel- RGBW

RF

ORDER CODE

8012-0110

8012-0111

IP20

5

CONTROLADORES - WI-FI
CONTROLLERS - WI-FI

FO
N
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S 

E 
C
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N
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O
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FOLLOW-ME EVO

FOLLOW-ME EVO is an emergency exit luminaire with a dou-
ble-sided pictogram. Allows installation as SURFACE, RECESSED, 
SUSPENDED, or WALL MOUNTED. The body is made of aluminum 
with a white thermo lacquered finish, and the backlit panel is made 
of clear acrylic, where the exit signaling pictogram is applied.

FOLLOW ME EVO offers the possibility, within the same luminaire, 
to define a “maintained” or “non-maintained” operating mode at 
the installation site. By default, it is configured as “non-main-
tained,” but simply connecting a phase line to “SL” (Switched 
Line) terminal makes it “maintained”. This provides convenience 
and savings, eliminating the need to order different luminaires for 
each operating mode.

A FOLLOW ME EVO é uma luminária de indicação de saída de 
emergência com pictograma de leitura dupla face. Permite a in-
stalação no teto de forma SALIENTE, ENCASTRADA, SUSPENSA 
ou aplicada na PAREDE. O corpo é em alumínio com acabamento 
termolacado branco e o painel retroiluminado é em acrílico trans-
parente, onde é aplicado o pictograma que sinaliza a saída.

A FOLLOW-ME EVO permite, na mesma luminária, definir o modo 
de funcionamento “permanente” ou “não permanente”, no local 
da instalação. De base está configurada para “não permanente”, 
mas basta ligar uma linha de fase no terminal “SL” (Switched 
Line) para a tornar “permanente”. Isto proporciona conveniência 
e economia, eliminando a necessidade de encomendar luminárias 
diferentes para cada modo de operação.

    
PERMANENTE | MAINTAINED NÃO PERMANENTE | NON-MAINTAINED 

Ligada permanentemente. | Continuously ON.
Potência: 1,5W (no funcionamento normal ou de 

emergência). | Power: 1,5W (in normal or emergency 
operation).

Ligada apenas em caso de falha de energia. | ON only
in case of a power failure.

Potência: 0,5W em standby e 1,5W em modo de
emergência. | Power: 0,5W in standby mode and 1,5W

in emergency mode.

1,5W 230V IK04 LED
ISO

3864
IP20 CLASS II 24mEN 60598-2-22

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA
EMERGENCY LIGHTING

FO
LL

O
W

-M
E 

EV
O

186



 
110 lm

220-240 VAC

50/60 Hz

5-20 VDC

Li-ion 3.6V 2500mAh

3h

24m

8h

0ºC ~ 40ºC

1500 cycles

284x215x35 mm

G
EN

ER
AL

 IN
FO

R
M

AT
IO

N

INPUT VOLTAGE

FREQUENCY

REMOTE CONTROL VOLTAGE RANGE

BATTERY TYPE

OPERATING TEMPERATURE

DISCHARGING TIME

BATTERY LIFETIME

VISIBILITY

DIMENSIONS

CHARGING TIME

RATED LUMINOUS FLUX
  

PICTOGRAMS

 

M
AT

ER
IA

LS

Alumínio | Aluminium

Acrílico | Acrylic

LUMINÁRIA | FIXTURE

SINALIZAÇÃO | SIGNALLING

PCB - CEM-1 RETARDANTE DA CHAMA | 
PCB - CEM-1 FLAME-RETARDANT

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA
EMERGENCY LIGHTING
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B

E D

#

A

C

#

A

B

C

D

E

* Kit de instalação não fornecido | No installation kit supplied
** Incluir o acessório para a aplicação no teto: saliente ou encastrado. | Please include the ceiling application: surface or recessed.

 
POWER

1.5W or 0.5W

TYPE

Permanente ou
Não Permanente | 

 Maintained or
Not Maintained

APPLICATION

Versão básica | Basic Version*

Suspensão | Suspended**

Saliente | Surface

Encastrado | Recessed

Parede Bandeirola | Wall Flag

Colocação na parede | Wall Mounted

ORDER CODE

612.XX.PI

613.XX.PI

614.XX.PI

615.XX.PI

616.XX.PI

617.XX.PI

O
R

D
ER

 C
O

D
ES

  

0011

0013

0015

0012

0014

0016
0017

PICTOGRAM PI 

RM

DL

Modo de descanso |
Rest Mode

Opção DALI |
DALI option

CONTROL TYPE XX
  

50041020.TW
50041020.TB

Saliente | Surface

50041021.TW
50041021.TB

Encastrado |  Recessed

ACCESSORIES | SUSPENDED

A

A

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA
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220 - 240 V
50/60 Hz

5 - 20 V

220 - 240 V
50/60 Hz

OPÇÃO DALI | DALI OPTION MODO DE DESCANSO | REST MODE

*Ligar uma linha de fase no terminal “SL” (Switched Line) para a tornar “Permanente” | *Connect a phase line to the “SL” (Switched 
Line) terminal to make it “Maintained”.

ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA
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SOFTIS

PT

A luminária SOFTIS apresenta uma elevada eficiência, até 211lm/W.
Esta luminária é a solução ideal para iluminar áreas com grandes di-
mensões e propósitos muito diferentes, como estacionamentos, áre-
as técnicas, áreas industriais, hipermercados, linhas de montagem e 
pavilhões desportivos.

EN

The SOFTIS is a highly efficient luminaire with up to 211lm/W.
This luminaire is the ideal solution for lighting large areas with very 
different purposes, such as parking lots, technical areas, industrial 
areas, hypermarkets, assembly lines and sports halls.

  80 230V IK09
IP66CCTCRI

3000/4000
CLASS I TYPE

SUSPENDED

SURFACE

3
MacAdam 50000h

STEPS

ILUMINAÇÃO INDUSTRIAL
INDUSTRIAL LIGHTING
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KIT EMERGÊNCIA | EMERGENCY KIT

6080-006

6080-007

Tridonic emergency kit 150W 50-200VDC 1H 4 cells

Tridonic emergency kit 150W 50-200VDC 1H 4 cells

Kit de Emergência Tridonic 150W 50-200VDC 1H 4 células

Kit de Emergência Tridonic 150W 50-200VDC 3H 4 células

IP20 CLASS II

KIT SUSPENSÃO | SUSPENSION KIT

SOFTIS CRI   80

ACABAMENTO | FINISHING FI

80303017.SL
80303018.SL
80303019.SL

1,5m
3m
5m

Silver Coated SL

Selecione a sua opção preferida
Sélectionnez votre option préférée

Select your preferred option

CCTLENGHT LED LUMENS LUMINAIRE LM LED EFFICACY INPUT CABLE INPUT +
OUTPUT CABLEPOWER

13,3 W

20 W

26,7 W

33,4 W

680 mm

960 mm

1240 mm

1520 mm

2698 lm

4047 lm

5396 lm

6745 lm

2818 lm

4227 lm

5636 lm

7045 lm

2293 lm

3440 lm

4587 lm

5733 lm

2395 lm

3593 lm

4791 lm

5988 lm

202 lm/W

202 lm/W

202 lm/W

202 lm/W

211 lm/W

211 lm/W

211 lm/W

211 lm/W

760XX.06.830 761XX.06.830

760XX.09.830 761XX.09.830

760XX.12.830 761XX.12.830

760XX.15.830 761XX.15.830

760XX.06.840 761XX.06.840

760XX.09.840 761XX.09.840

760XX.12.840 761XX.12.840

760XX.15.840 761XX.15.840

3000k

3000k

3000k

3000k

4000k

4000k

4000k

4000k

CONTROL TYPE XX

ON/OFF NF

DALI PUSH DIM DA

ILUMINAÇÃO INDUSTRIAL
INDUSTRIAL LIGHTING
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ICONOGRAFIA BRILUMEN
BRILUMEN ICONOGRAPHY
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Due to the constant technological evolution and to make available the most advanced solutions, Brilumen reserves 
the right to change data contained in this document without prior notice. The most up-to-date version of the products/
features can be found on the website www.brilumen.com.

Devido à constante evolução tecnológica e com o objetivo de disponibilizar sempre as soluções mais avançadas, a 
Brilumen reserva-se no direito de alterar os dados constantes deste documento sem aviso prévio. A versão mais atu-
alizada dos produtos/características poderá ser consultada no website www.brilumen.com.

En raison de l'évolution constante des technologies et afin de mettre à disposition les solutions les plus avancées, 
Brilumen se réserve le droit de modifier les données contenues dans le présent document sans préavis. La version la 
plus récente des produits/fonctionnalités est disponible sur le site internet www.brilumen.com.

CONTACTOS BRILUMEN
BRILUMEN CONTACT
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Lighting emotions!
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